
        

                                      报告表编号： 

                                                年 

                                      编号 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
(试  行) 

 

 

 

 

项目名称:广州德家日用品有限公司年产精油 100 万支、洗沐 

产品 100 吨、面膜 20 吨建设项目 

建设单位(盖章):     广州德家日用品有限公司        

 

 

 

 

 
[...]
（3）灌装：原材料乳化后静置冷却，然后运送至灌装间使用灌装机进行灌装。此

过程产生的污染主要是半成品挥发的芳香性气体（浓度低，量少，无组织排放）。 

（4）包装：半成品经过灌装入瓶后，还需要进行纸制盒的包装。此过程产生的污

染主要是包装垃圾。 

（5）纯水的制作：为自来水纯化，根据项目实际生产需要，产品和包装瓶罐、设

备清洗用水均需要用纯水，项目利用反渗制水机净化自来水得到纯水，用于生产中。 

    2、面膜生产工艺流程图： 

 

说明：面膜生产工艺不需加热，均在常温下进行。面膜机需要清洗，产生清洗废水。 

3、精油生产工艺流程 

 

生产工艺说明： 

本项目精油生产工艺简单，经外购的原料进行分装，包装即可得到成品。本项目

精油生产只进行精油分装，不需加热，不涉及化学反应。 

精油灌装设备采用酒精擦拭清洁，不需水洗。酒精挥发产生产生少量有机废气。 

 

 

 

 

 



18 

主要污染工序： 

一、建设施工期污染工序 

项目生产场所为租用厂房，施工期已结束，故不存在施工期的环境影响问题。 

二、营运期污染工序 

 1、废水 

本项目已投产，停产前本项目仅进行精油分装，根据建设单位提供的资料，停产前

本项目用水量约 230 吨/月，2760 吨/年，其中食堂用水约 1300 吨/年，生活用水约 1450

吨/年，精油生产洗瓶用水约 10 吨/年。项目已购置乳化锅、面膜机等设备，拟增加生产

洗沐产品、面膜。 

则日后本项目运营期产生的废水有纯水制备产生的浓水、设备清洗废水、实验室废

水、洗瓶废水、食堂污水、生活污水。 

（1）生活污水 

本项目设员工 57 人，其中 30 人在项目内住宿，全年工作 260 天。项目已投产，根

据建设单位提供的资料，本项目生活用水量约 1450t/a，排水系数取 90%，则本项目生

活污水产生量为 5.02m3/d、1305m3/a，此类废水主要的污染物为 COD、BOD5、SS、氨

氮等。 

（2）食堂污水 

本项目设食堂为员工提供三餐，项目已投产，根据建设单位提供的资料，本项目食

堂用水量约 1300t/a，排水系数取 90%，则本项目食堂含油污水产生量为 4.5m3/d、

1170m3/a，此类废水主要的污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油等。 

（3）设备清洗废水、实验室废水 

本项目的生产设备如乳化锅、灌装机等设备需要定期进行清洗，清洗方式为先用自

来水预清洗，最后用纯水清洗，产生的废水主要的污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、

LAS、石油类；本项目设有实验室，主要从事产品的研发，对产品的生产质量进行监

控和检测。实验室废水主要用来源于实验检测器材、器皿等清洗，废水中主要的污染物

为 COD、BOD5、SS、氨氮、LAS、石油类。  

本项目需要清洗的生产设备如下：50kg 乳化锅、300kg 乳化锅、500kg

乳化锅、 3t 搅拌锅各 1 台，面膜机 1 台，洗沐产品灌装线 3 条。根据建设

单位提供的资料，乳化锅、搅拌锅清洗用水约为锅体容积的一半，清洗一



19 

台面膜机用水约 0.2t，清洗一条灌装线需用水约 0.5t，实验室用水约 0.5t/d。

则本项目设备清洗、实验室用水量约 4.2t/d，合 1092 t/a，排水系数取 0.9，

则本项目设备清洗废水、实验室废水产生量约 3.78t/d，合 982.8 t/a。  

（ 4）洗瓶废水  

本项目使用的包装瓶均为外购，为确保其清洁度，产品在灌装前需对包装瓶用纯水

进行冲洗，以冲洗掉其中的灰尘。根据建设单位提供的资料，项目年使用包装瓶约 110

万只，总容积共约 110m3/a，按每支清洗两次、每次用水半瓶计，则纯水用量为 110m3/a

（0.423m3/d），排水系数取 0.9%，则洗瓶废水产生量为 99m3/a（0.381m3/d），其污染

物主要是 SS，污水中污染物浓度低，水质可满足广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，拟直接排入市政污水管网。 

（ 5）纯水制备产生的浓水 

本项目设 1 台生产能力为 1t/h 的 RO 反渗透纯水机，每天工作约 2 小时，年工作 260

天，制得的纯水主要提供生产及瓶罐、设备清洗及实验用。 

本项目纯水机采用二级反渗透生产方案，制水效率约为 80%，即被反渗透膜截留的

浓水产生率约为 20%，则浓水产生量为 104m3/a，主要污染物为无机盐，可视为清净下

水，排入市政雨水管网。 

类别广州市同类型建设项目，本项目污水水质情况如下表所示。 

表 11  项目废水污染物产生及排放情况 

污染物名称 项目 COD BOD5 SS NH3-N 
动植物

油 
LAS 石油类 

生活污水 

1305t/a 

产生浓度（mg/L） 250 200 250 20 —— —— —— 

产生量（t/a） 0.326 0.261 0.326 0.026 —— —— —— 

排放浓度（mg/L） 200 150 200 20 —— —— —— 

排放量（t/a） 0.261 0.196 0.261 0.026 —— —— —— 

含油污水 

1170t/a 

产生浓度（mg/L） 800 400 300 10 150 —— —— 

产生量（t/a） 0.936 0.468 0.351 0.012 0.176 —— —— 

排放浓度（mg/L） 500 300 200 8 100 —— —— 

排放量（t/a） 0.585 0.351 0.234 0.009 0.117 —— —— 

设备清洗废

水、实验室

废水 

982.8t/a 

产生浓度（mg/L） 1500 500 500 30 —— 50 50 

产生量（t/a） 1.474 0.491 0.491 0.029 —— 0.049 0.049 

排放浓度（mg/L） 500 300 400 20 —— 20 20 

排放量（t/a） 0.491 0.295 0.393 0.020 —— 0.020 0.020 

洗瓶废水 产生浓度（mg/L） 50 30 60 —— —— —— —— 



20 

99t/a 产生量（t/a） 0.005 0.003 0.006 —— —— —— —— 

排放浓度（mg/L） 50 30 60 —— —— —— —— 

排放量（t/a） 0.005 0.003 0.006 —— —— —— —— 

废水总量 

3556.8t/a 
排放量（t/a） 1.342 0.845 0.894 0.055 0.117 0.02 0.02 

 

 

图 1  本项目水平衡图（单位： t/a）  

2、废气 

本项目产生的废气为生产过程中产生的有机废气及臭气、食堂油烟废气以及污水处

理设施臭气。 

（1）生产废气 

本项目原料安全无毒、不含重金属，生产过程中不发生化学反应，主要将各种原料

混合、乳化，使之产生一种制品的性能。乳化作用是将一种液体分散到第二种不相溶的

液体中去的过程，是一个物理变化。本项目主要的废气产污环节如下： 

①加热乳化过程中，为保证半成品中不存在气泡，乳化锅内定时排气，把锅内的空

气抽走，排放至生产车间中，以无组织的形式排放至室外。由于乳化锅排气时间短（每

次排气时间约 10S），排气频率低（整个乳化过程中排气次数 3~5 次），所以此过程总

VOCs 及臭气的排放量较少。 

②半成品在灌装车间内灌装，由于半成品灌装温度为室温，且为保证产品质量，加



21 

工速度快，所以此过程挥发的总 VOCs 及臭气的量很少。 

综上，由于本项目生产时乳化锅加盖生产、原材料辅以管道进行传送、乳化锅排气

时间短、排气频率低，灌装过程半成品温度为室温，且为保证产品质量，灌装速度快，

所以此过程挥发的总 VOCs 及臭气的量很少，类比同类型项目，乳化、灌装过程总 VOCs

产生量按液态原料用量的 0.1%计。根据建设单位提供的资料，项目年使用液态化学原

料约 40.9t，则乳化、灌装过程总 VOCs 产生量约 0.04t/a。 

③本项目使用酒精擦拭清洁精油灌装线，以及车间日常消毒。根据建设单位提供的

资料，本项目年使用酒精约 0.1 吨，按酒精全部挥发计，则此过程产生的有机废气总 VOCs

量约 0.1t/a。 

综上，本项目生产过程总 VOCs 产生量约 0.14t/a，项目每天工作 8 小时，全年工作

260 天，则总 VOCs 产生速率为 0.067kg/h。 

（2）油烟废气 

本项目设食堂为员工提供三餐。厨房设炉头 5 个，厨房作业时会产生油烟废气。本

项目已投产，项目食堂已设静电油烟净化器，厨房油烟经集气罩收集，引至宿舍楼楼顶

的静电油烟净化器处理后排放，排放高度约 20 米，风机总风量为 12000 m3/h，厨房每

天使用约 3 小时，则食堂厨房油烟废气量为 936 万 m3/a。油烟处理前浓度约 15 mg/m3，

则本项目油烟产生量约 0.14t/a。 

    （3）污水处理设施臭气 

本项目产生的设备清洗废水、实验室废水拟一起经自建污水站进行处理（采取的工

艺为：混凝沉淀+ 厌氧+接触氧化+MBR 工艺）。污水在处理生化过程中会产生臭气，

臭气主要来源格栅井、生化池、污泥池等处，恶臭影响程度与充氧、污水停留过程的时

间长短、原污水水质及当时气象条件有关。 

3、噪声 

本项目噪声主要来源于生产设备、空压机、空调主机和冷却塔设备等，噪声级在

60~80 dB(A)。噪声级源强见下表。 

表 12  项目噪声源强表（单位：dB(A)） 

序号 设备名称 设备噪声级（1 米处） 所在位置 

1 生产设备 60~80 生产大楼 2、4 层 

2 空压机 75~80 生产大楼旁空压机房 



22 

3 空调主机 70~75 生产大楼 2、4 层 

4 冷却塔 75~80 生产大楼 4 层 

4、固体废物 

根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）6.1 以下物质不作为固体废物管

理：a）任何不需要修复和加工即可用于其原始用途的物质，或者在产生点经过修复和

加工后满足国家、地方制定或行业通行的产品质量标准并且用于其原始用途的物质。根

据建设单位提供的资料，本项目使用完的原料包装物中的桶类均交还给供货商重新

使用于盛装原料，故属于不作为固体废物管理的物质。 

本项目产生的固体废物主要是生活垃圾、食堂厨余垃圾及废油脂、包装固废、废滤

芯、实验室废物、废抹布和污水处理站污泥。 

（1）员工生活垃圾     

项目共有员工 57 人，其中 30 人在项目内住宿。住宿员工生活垃圾产生量以 0.68kg/

人·d 计，非住宿员工生活垃圾产生量以 0.3kg/人·d 计，则本项目生活垃圾产生量为

28.5kg/d，7.41t/a。 

（2）食堂厨余垃圾及废油脂 

本项目设有食堂为员工提供三餐，根据建设单位提供的资料，本项目食堂厨余垃圾

产生量约 20kg/d，5.2t/a。 

厨房含油污水经隔油隔渣处理，厨房油烟废气由不锈钢烟罩收集经高效静电油烟净

化器处理，其处理过程会产生废油脂，本项目废油脂年产生量约为 0.18t/a。 

（3）包装固废 

包装固废主要成分为纸皮、塑料等，根据建设单位提供的资料，本项目包装废物产

生量约为 0.5t/a，包装固废属于一般固体废物。 

（4）废滤芯 

纯水机的滤芯需要定期更换，因此会产生少量更换出来的废滤芯，废滤芯主要为废

石英砂、废渗透膜等，类比同类型企业，废滤芯产生量约 0.02t/a。由于纯水机只是对自

来水进行处理，产生的废滤芯属于一般固体废物。 

（5）污水处理站污泥 

本项目污水处理系统会产生一定量的污泥，此类废物属于一般工业固废，可经干化

处理后交由环卫部门外运处理。本项目生产废水量共约 982.8m3/a，污泥产生量按



23 

0.8~1.2t/万吨水计，本项目按最大值计算，则污泥年产生量约为 0.1t/a。 

（6）废抹布 

本项目使用酒精擦拭清洁精油灌装机，会产生废抹布，根据建设单位提供的资料，

废抹布产生量约 0.01 t/a，属于一般固体废物。 

（7）实验室废物 

本项目实验室中会产生一定量的实验室废物，主要包括实验废液、废试纸及滤纸等，

产生量约 0.02t/a，属于《国家危险废物名录》（2016 年）编号为 HW49 的其他废物。

项目此前运营过程将实验室废物混入生活垃圾处理，不符合环保要求，实验室废物应交

由有危险废物资质单位回收处理。 

表 13  项目危险废物汇总表 

序

号 

危

废

名

称 

危废类

别 
危废代码 

产生量

（t/a） 

产生

工序

装置 

形态 
主要

成分 

有害

成分 

产废

周期 

危险

特性 

污染防

治措施 

1 

实

验

室

废

物 

HW49
其他 

废物 

900-0 

47-49 
0.02 

实验

过程 

液体

/固

体 

酸碱、

有机

物 

废酸

碱和

有机

液体 

1 天 
T/C 

/I/R 

建设单

位统一

用胶桶

密封分

类收集

后，交 

由有危

险废物

资质单

位回收

处理 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 

排放源 

(编号) 
污染物名称 

处理前产生浓度及

产生量(单位) 

排放浓度及排放量

(单位) 
大 

气 

污 

染 

物 

乳化锅、灌装

线 

总 VOCs ≤2.0mg/m3，0.14t/a ≤2.0mg/m3，0.14t/a 

臭气浓度 无组织排放，少量 无组织排放，少量 

污水站 臭气浓度 无组织排放，少量 无组织排放，少量 

食堂 

936 万 m3/a 
油烟 15mg/m3    0.14t/a 1.25mg/m3    0.019t/a 

水 

污 

染 

物 

生活污水 

1305m3/a 

COD 250 mg/L 0.326 t/a 200 mg/L 0.261 t/a 

BOD5 200 mg/L 0.261 t/a 150 mg/L 0.196 t/a 

SS 250 mg/L 0.326 t/a 200 mg/L 0.261 t/a 

NH3-N 20 mg/L 0.026 t/a 20 mg/L 0.026 t/a 

食堂污水 

1170m3/a 

COD 800 mg/L 0.936 t/a 500 mg/L 0.585 t/a 

BOD5 400 mg/L 0.468 t/a 300 mg/L 0.351 t/a 

SS 300 mg/L 0.351 t/a 200 mg/L 0.234 t/a 

NH3-N 10 mg/L 0.012 t/a 8 mg/L 0.009 t/a 

动植物油 150 mg/L 0.176 t/a 100 mg/L 0.117 t/a 

设备清洗污

水、实验室废

水 

982.8m3/a 

COD 1500 mg/L 1.474 t/a 500 mg/L 0.491 t/a 

BOD5 500 mg/L 0.491 t/a 300 mg/L 0.295 t/a 

SS 500 mg/L 0.491 t/a 400 mg/L 0.393 t/a 

NH3-N 30 mg/L 0.029 t/a 20 mg/L 0.020 t/a 

LAS 50 mg/L 0.049 t/a 20 mg/L 0.020 t/a 

石油类 50 mg/L 0.049 t/a 20 mg/L 0.020 t/a 

洗瓶污水 

99m3/a 

COD 50mg/L 0.005 t/a 50mg/L 0.005 t/a 

BOD5 30 mg/L 0.003 t/a 30 mg/L 0.003 t/a 

SS 60 mg/L 0.006 t/a 60 mg/L 0.006 t/a 

固 

体 

废 

物 

办公、宿舍 生活垃圾 7.41t/a 0 

生产过程 
包装废弃物 0.5t/a 0 

废抹布 0.01t/a  

食堂 厨余垃圾、废油脂 5.38t/a 0 

实验室 实验废物 0.02 t/a 0 

纯水设备 废滤芯 0.02 t/a 0 

污水站 污泥 0.1t/a 0 

噪 

声 
生产过程 设备噪声 60~80dB(A) 

东、西、北边界噪声昼间

≤60dB(A)，夜间

≤50dB(A)；南边界噪声昼

间≤70dB(A)，夜间



25 

≤55dB(A) 

其 

他 
 

主要生态影响(不够时可附另页)： 

根据对项目现场调查可知，厂房为租用，项目附近主要是工厂、道路等，周边植被

不多，无特殊需要保护的树种或生态环境，建设项目在生产过程中所产生的污水、废气、

噪声、各类固体废弃物等经过相关治理达标，不会影响到当地的生态功能。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

环境影响分析 

施工期环境影响分析: 

项目生产场所为租用厂房，施工期已结束，故不存在施工期的环境影响问题。 

营运期环境影响分析： 

一、水环境影响分析 

本项目产生的废水主要为生产废水和员工的生活污水、食堂含油污水，生产废水主

要有洗瓶废水、生产设备清洗废水、实验室废水、纯水制备产生的浓水等。 

纯水制备产生的浓水可视为清净下水，直接排入市政雨水管网。 

洗瓶废水其污染物主要是 SS，污水中污染物浓度低，水质可满足广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，可直接排入市政污水管网。 

根据建设单位提供的资料，项目停产前仅进行精油的分装，洗瓶废水直接排入市政

污水管网，产生的生活污水经三级化粪池预处理后与食堂污水直接排入下水道。食堂污

水未经处理直排，不符合环保要求，须进行整改。目前本项目周边市政污水管网已完善，

建设单位已在生产大楼南面建设一个污水处理站处理本项目的设备清洗废水、实验室废

水。此外，建设单位拟建设一个隔油隔渣池处理本项目的食堂污水。 

整改后，本项目污水处理措施如下：生活污水经三级化粪池预处理、食堂含油污水

经隔油隔渣池预处理、设备清洗废水及实验室废水经自建污水处理设施处理，达到广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，与洗瓶废水

一起排入市政污水管网，输排至前锋污水处理厂集中处理达标后排入市桥水道。 

根据工程分析，本项目设备清洗废水量约为 3.78t/d，而本项目污水站设计处理能力

为 10t/d，可确保有足够的容量处理本项目生产废水。 

项目自建污水处理站具体废水处理工艺见以下工艺流程图，该污水站设置于生产大

楼南面，位置见附图 3。 

 

 

 

 

 

 



27 

 

图 2   本项目自建污水处理站工艺流程图 

自建污水站工艺流程原理简述： 

本项目生产车间的设备清洗废水、实验室废水收集至收集池内，首先经格栅隔渣除

去大颗粒物质，然后经提升泵提升至调节池通过投加碱调节 pH，污水进入反应池，在

反应池内投加 PAC+PAM 进行混凝处理，该过程可去除污水中部分石油类和绝大部分悬

浮物。沉淀后废水排至厌氧池反应器中进行厌氧分解，去除大部分 COD 并将难生物降

解的大分子物质分解为易生物降解的小分子物质。废水经厌氧池处理后，流进接触氧化

系统处理，接触氧化池内装有生物填料，底部安装曝气器。在充氧的条件下，填料上附

着由大量微生物群形成的生物膜，对有机物降解起主要的作用。当废水流经填料层时，

水中有机污染物被微生物吸附、分解。好氧微生物便以有机物为营养不断地进行新陈代

谢，使有机物得到降解。接触氧化池的出水进入 MBR 膜池，MBR 是一种将高效膜分离

技术与传统活性污泥法相结合的新型高效污水处理工艺，它用具有独特结构的浸没式膜

组件置于曝气池中，经过好氧曝气和生物处理后的水，由泵通过膜过滤后抽出。膜分离

微生物被完全被截流在生物反应器内，使得系统内能够维持较高的微生物浓度，不但提

高了反应装置对污染物的整体去除效率，保证了良好的出水水质，同时反应器对进水负



28 

荷（水质及水量）的各种变化具有很好的适应性，耐冲击负荷，能够稳定获得优质的出

水水质。经 MBR 膜分离后污水流入清水池进行排放，最终出水各项指标均可稳定达到

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26- 2001）第二时段三级标准的要求。 

综上所述，本项目产生的各类污水经以上措施处理后，可以符合相关的排放要求。

且本项目污水中不含重金属等有毒有害物质，只要加强管理，确保处理效率，不会对区

域水环境质量产生明显影响。 

二、环境空气影响分析 

（1）生产废气 

本项目乳化、灌装等工序产生少量有机废气，酒精擦拭清洁精油灌装机会有少量有

机废气产生。本项目乳化锅等生产设备均加盖生产、原材料辅以管道进行传送，乳化锅

排气时间短、排气频率低，灌装过程半成品温度为室温，且为保证产品质量，灌装速度

快，所以此过程挥发的总 VOCs 及臭气的量很少。根据工程分析可知，本项目生产过程

总 VOCs 产生量约 0.14t/a，项目每天工作 8 小时，全年工作 260 天，则总 VOCs 产生速

率为 0.067kg/h。 

采用估算模式对本项目无组织排放的有机废气进行预测，分析本项目营运期无组织

排放的有机废气对周围大气环境的影响程度。预测源强见表 14。 

表 14  无组织排放有机废气预测源强表 

无组织排放源 污染物 参数 排放源强（kg/h) 

生产车间 VOCs 面源长度 55m，宽度 20m，排放高度约 10m 0.067 

本报告根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）的要求以及项目

的平面布置情况，选用大气估算模式(Screen3System)预测本项目营运期厂界 VOCs 无组

织排放是否达到广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）无组织排放标准。预测结果见表 15。 

表 15  VOCs 无组织排放大气预测结果 

下风向距离 D（m） 
VOCs（无组织） 

下风向预测浓度 Ci（mg/m3） 

10 0.009192 

66 0.02727 

100 0.02491 

200 0.01501 

300 0.0083 

400 0.00526 



29 

500 0.003679 

800 0.001739 

1000 0.001232 

1500 0.000673 

2500 0.000329 

(66m)无组织最大值 0.02727 

由表 15 可知，本项目无组织排放的大气污染物 VOCs 的最大落地浓度为

0.02727mg/m3，低于广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）无组织排放标准，即总 VOCs 无组织排放监控点浓度限值为

2.0mg/m3，故本项目无组织排放的 VOCs 对周围环境空气质量的影响均不大。 

通过对车间加强通风换气，边界臭气浓度能满足《恶臭污染物排放标准》

（ GB14554-93）无组织排放源的厂界新扩改二级标准限值要求（即臭气浓度≤20），不

会对周围大气环境造成明显的影响。 

项目最近敏感点为西面 90m 的陈涌村民居，项目外排废气量小，经逸散和距离输送

后对陈涌村民居及周边其他敏感点的影响均不大。 

（2）油烟废气 

本项目设食堂为员工提供三餐。厨房设炉头5个，厨房作业时会产生油烟废气。本

项目已投产，项目食堂已设静电油烟净化器，厨房油烟经集气罩收集，引至宿舍楼楼顶

的静电油烟净化器处理后排放，排放高度约20米，油烟废气经治理后，外排油烟浓度低

于2mg/m3，可达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）要求。因此，

本项目食堂厨房油烟经处理后不会对周围环境产生明显的不良影响。 

（3）污水站臭气 

项目自建污水处理站采用的工艺为“混凝沉淀+ 厌氧+接触氧化+MBR 工艺”，由于

该污水处理站规模小，不设污泥浓缩池，臭气污染物产生量少。本项目污水站已建成，

但尚未运行，污水站池体除 MBR 设备、厌氧池密封或加盖外，其余池体尚未加盖，为

露天设置，不符合环保要求。为了更好地保障项目所在区域的大气环境质量，建设单位

应采取以下臭气污染防治措施： 